36RS0035-01-2020-001030-41

Дело № 1-121/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Семилуки 03 июля 2020 г.

Семилукский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующей судьи Оболонской Ю.Ф.,

при секретаре Весниной В.Д.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Харитоничевой Е.П.

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Волкова А.Ю., удостоверение № 0835 и ордер № 8839,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1. виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В конце августа 2019 года, в дневное время (точные дата и время не установлена), ФИО1 находясь на открытом участке местности вблизи берега 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружил дикорастущее растение конопли. После чего, имея умысел на незаконное приобретение для личного потребления наркотических средств, зная, что конопля является растением, содержащим наркотические вещества, приобретение и хранение которых запрещено на территории РФ, оборвал листья с куста дикорастущего растения конопли, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, которое согласно заключению №206 от 31.01.2020 является марихуаной, массой в высушенном состоянии 7,88 грамма, что является значительным размером. 

После чего, сорванные листья конопли ФИО1 принес к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, где высушил и измельчил, ссыпал в пакет и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство – марихуана массой в высушенном состоянии 7,88 грамма. 

29.01.2020 в период времени с 08 час. 00 мин. до 10 час. 20 мин., в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана, массой в высушенном состоянии 7,88 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта.

Настоящее дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО1, заявленному им добровольно после консультации с защитником, разъяснившим ему сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия, в связи с тем, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные статьей 314 УПК РФ, соблюдены, обвинение в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с которым полностью согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и требования части 5 статьи 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Как данные, характеризующие личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 не судим (л.д. 72), участковым уполномоченным и по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 67, 68), на учете у врача психиатра-нарколога не состоит (л.д. 70).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической комиссии экспертов №958 от 20.04.2020 ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается (л.д. 91-93). С учетом данных заключений комиссии экспертов суд признает подсудимого в отношении инкриминируемого деяния вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 257 от 18.02.2020 ФИО1 не страдает наркоманией, на момент освидетельствования в лечении не нуждается (л.д. 89). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Подсудимый совершил преступление, которое в соответствии с частью 1 статьи 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

С учетом данных о личности подсудимого, характера совершенного преступления и его последствий, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества и избирает наказание в виде штрафа, размер которого определяет с учетом материального и семейного положения подсудимого.

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к уголовной ответственности на следующий счет: получатель: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с №) ИНН/КПП: №/№, Банк получателя: Отделение Воронеж г. Воронеж, р/сч.: №, БИК: №, КБК: № «Денежные взыскания (штрафы), назначенные по приговору суда; поступления в возмещение ущерба по приговору суда», УИН №.

Вещественные доказательства: марихуану, массой в высушенном состоянии 7,50 грамма (с учетом израсходованного на проведение исследования и экспертизы), пластиковую бутылку, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области - уничтожить.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Оболонская Ю.Ф.